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* از دولتمردان درخواست می‌شود این فرمایش امام خمینی)ره( 
را در محل کار خود نصب کنند تا لحظه‌ای آن را فراموش ننمایند 
که فرمود: »من در میان شما باشم و یا نباشم به همه شما وصیت 
و سفارش می‌کنم که نگذارید انقلاب به دست نااهلان و نامحرمان 

بیفتد.« صحیفه امام، جلد ۲۱، صفحه ۹۳
سوری
* اگر بناست کسی پرچمدار ایجاد وفاق در جامعه معرفی شود 
او هیچ‌کس غیر از شخص مقام معظم رهبری )حفظه‌الله( نیست. 
چرا که در طول این سال‌ها به‌رغم مشاهده کم‌لطفی از سوی افراد 
جریان‌های مختلف ولی همه را زیر چتر محبت پدرانه خود قرار 
داده‌اند. اصلاحاتچی‌ها تا در قدرت هستند شعار وفاق و همدلی 
دیگران با خودشان را سر می‌دهند ولی وقتی دست رد مردم به 
سینه‌شان زده می‌شود هر روز کشور را دچار بحران و فتنه‌‌ای 

می‌کنند.
معظمی
* عبدالله مهتدی، دبیرکل گروهک تروریستی کومله که روزگاری 
خواستار انحلال سپاه پاسداران بود با اقتدار و صلابت سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی امروز مضمحل و آواره شده است.
صدقی
*اجبار گروهک‌های تروریستی غرب کشور به تخلیه مقرهای خود 
در نوار مرزی ایران از سوی اتحادیه میهنی کردستان عراق که در 
حقیقت بخشی از توافق امنیتی جمهوری اسلامی ایران و عراق بوده و 
دستاورد مهم امنیتی برای هر دو کشور به حساب می‌آید؛ پیامدهای 
مثبتی از جمله ثبات و امنیت بهتر مرزهای شمال غرب و غرب 
کشور، کاهش اقدامات تروریستی از سوی گروهک‌ها به‌واسطه دور 
شدن آنها از مرزهای جمهوری اسلامی ایران و کاهش شدید نفوذ 

رژیم صهیونیستی در منطقه را در پی خواهد داشت.
عبدلی
*وقتی آمریکا پرواز هواپیماهای شرکت ایران‌ایر ما را بر روی آسمان 
کشورهای اروپایی ممنوع کرده مسئولین ما هم محق هستند از 
تنگه استراتژیک هرمز در جنوب کشور برای ایجاد محدودیت در 

تردد کشتی‌ها استفاده ‌کنند.
کریمی
* یکی از مسئولان امنیتی کشور از چهار روزنامه زنجیره‌ای 
که در این سال‌ها به تشویش اذهان عمومی و ایجاد ناامنی در 
کشور مشغول بوده‌اند نام برده است. آیا وقت آن نرسیده که 
 دستگاه قضا با پایگاه‌های دشمن در داخل کشور برخورد قانونی 

بکند؟ 
علیمردانی
* در سال گذشته بانک‌ها بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان وام به 
کارکنان و مدیران خود داده‌اند که تنها 9 بانک از مجموع 29 بانک و 
مؤسسه اعتباری در کشور، سال گذشته، مجموعا 156میلیارد و750 
میلیون تومان به 44 نفر عضو هیئت‌مدیره خود پاداش داده‌اند. 
این وام‌ها و پاداش‌ها از کجا تأمین شده است؟ ما برای وام 100 
میلیونی مدتها دوندگی می‌کنیم و نتیجه هم نمی‌گیریم ولی برخی‌ها 
میلیاردی وام و پاداش می‌گیرند. از دستگاه قضائی درخواست می‌شود 
 به این تخلفات آزاردهنده برای مردم بدون اطاله دادرسی رسیدگی 

نمایند.
همتیان و یک شهروند تهران
* بنازم به قدرت‌نمایی انصار‌الله یمن که طبق آمار، حملات انصارالله 
موجب کاهش ٩٠ درصدی حمل‌ونقل کانتینری از طریق دریای 
سرخ شده است. حتی آمریکا و نیروهای ائتلاف آن نیز نتوانستند 

غلطی بکنند!
حامدی

* خلع ساح ضد انقلاب تجزیه‌طلب وتروریست لانه کرده در 
اربیل و سلیمانیه عراق پس از 45 سال و راندن آن‌ها از مرزهای 
کشورمان، یک پیروزی بزرگ امنیتی بود که باعث ثبات و امنیت 
بهتر مرزهای غربی و کاهش اقدامات تحریک به جدایی‌طلبی شد. 
 دست نیروهای مسلح واقعا درد نکند.خداوند بر عزت و شوکتتان 

بیفزاید.
عرب
* دولت 14 با این شعار انتخاباتی که حقوق‌ها باید بر اساس تورم 
افزایش یابد روی کار آمد. حالا وقتش است که به این عقیده خود 
عمل کند و حقوق‌ها را به میزان تورم افزایش دهد و یا تورم را آن 

قدرکاهش دهد تا قشر کارگر بتواند با قیمت‌ها کنار بیاید. 
فرهادی
* انتشار سلسله مطالبی درباره لزوم گران شدن بنزین در 
رسانه‌هایی که مستقیما توسط مدیران ارشد دولت پزشکیان اداره 
 می‌شوند، آیا برای آماده کردن مردم در جهت گران کردن بنزین

است؟!
تولایی
*آقای عارف معاون اول رئیس‌جمهور گفته است کدام عقل سلیمی 
می‌گوید بنزین را با دلار وارد کنیم و ۱۵۰۰ تومان بفروشیم؟ از قول 
ما در جواب ایشان بنویسید همان عقل سلیمی که اجازه می‌دهد 
دولت خودروهای داخل کشور را به چند برابر قیمت ماشین‌های 
خارجی به مردم خودش بفروشد. چرا متوجه نیستند گران کردن 
بنزین باعث می‌شود صد قلم جنس دیگر هم گران شود و دود آن 

به چشم قشر ضعیف جامعه برود.
خاوری
* درخصوص دلیل سختی سفرهای اخیر هموطنان به شمال 
کشور در تعطیات اخیر باید بگویم وقتی آب چند رودخانه را 
به یک رودخانه هدایت کنی سیل به‌وجود می‌آید. وقتی چند 
میلیون نفر در یک مقطع زمانی از ۳۰ استان به یک یا دو استان 
سفر کنند، طبیعی است که امکانات آن دو استان جوابگوی این 
 حجم حضور نخواهد بود و هیچ چیز به روال عادی پیش نخواهد 

رفت.
کردبچه
* پس از گذشت قریب یک سال از عملیات 7 اکتبر پایگاه عبری‌زبان 
»کیپا« گزارش کرده است، ارتش اسرائیل 53 نظامی خود را فقط 
در پایگاه ناحال عوز در اطراف نوار غزه که در زمان وقوع حمله 
)عملیات طوفان‌الاقصی( در این پایگاه حضور داشتند از دست داده 
است. از این که بعد از گذشت یک سال این اخبار به بیرون درز پیدا 
می‌کند می‌شود فهمید که هنوز خیلی از آمار تلفات اسرائیلی‌ها رو 

نشده و پنهان مانده است.
باقری

مشکل تحریم‌ها آمریکاست
!FATF نه

»چرا FATF بعد از برجام مهم شد؟«. مسعود براتی کارشناس تحریم 
و FATF با طرح پرسش فوق نوشت: پاسخ دقیق به این سؤال بخش مهمی 

از پرونده FATF را رمزگشایی می‌کند. 
با بررسی سیر تحولات بعد از امضای برجام مشخص می‌شود که در 
زمانی موضوع FATF به مسئله جدی کشور تبدیل شد که ناموفق بودن 

پروژه برجام در حال آشکار شدن بود. 
برجام پروژه‌ای بود که دولت آقای روحانی و جریان سیاسی حامی او 
به مردم فروختند تا بتوانند رای آنها را از آنِ خود بکنند. بخش زیادی 
از این پروژه مربوط به بزرگنمایی و اغراق بیش از اندازه و تصویرسازی 
غیرواقعی از نتایج برجام بود. برای مثال رئیس‌جمهور روحانی در روز نهائی 
شدن برجام در اظهارنظری عجیب بیان کرد که با برجام تمامی تحریم‌های 

اقتصادی مالی و حتی تسلیحاتی بالمره لغو می‌شود.
اما با گذشت زمان و در همان ماه‌های ابتدائی بعد از اجرائی شدن برجام 
شواهد یکی پس از دیگری خود را بروز می‌داد که آن چیزی که تصویر شده 
است با آن چیزی که واقعی است فاصله بسیار زیادی دارد. مهم‌ترین شاهد 
مثال صحبت‌های آقای دکتر سیف رئیس وقت بانک مرکزی در شورای 
روابط خارجی آمریکا است او به صراحت درباره آثار برجام از عبارت تقریباً 
هیچ استفاده می‌کند. دکتر سیف به دلیل حضور در بانک مرکزی به خوبی 
از آثار و نتایج توافق برجام بر روابط بانکی آگاه بود و این جمله که از او 
صادر شد نشان‌دهنده نتیجه واقعی برجام در حوزه روابط اقتصادی بود. 

اما دولت روحانی و جریان سیاسی حامی او به این راحتی حاضر به 
پذیرش شکست ایده‌محوری خود نبود لذا از همان زمان پروژه جایگزین 
را برای مشغول کردن ذهن مردم و تداوم حضور آنها در قدرت آغاز شد. 

در سومین گزارش وزارت خارجه به مجلس شورای اسلامی درباره 
اجرای برجام کلید این پروژه زده شد و بیان شد که علی‌رغم رفع تحریم‌ها 
معضلی به نام حضور ایران در فهرست سیاه FATF وجود دارد و لذا 
مشکلاتی در حوزه برقراری روابط بانکی خارجی وجود داشته که باید 

برای رفع آن تلاش کرد. 
این در حالی ‌است که مشکل اصلی روابط بانکی خارجی که هم از 
نظر تاریخی قابل اثبات است و هم از نظر تحلیلی می‌توان آن را اثبات 
کرد، مربوط به تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه نظام بانکی ایران است و 
ارتباطی با FATF ندارد اما دولت وقت با چشمان باز، پروژه FATF را 
آغاز کرد و هدف اصلی آن نیز پوشاندن نقایص جدی برجام و احتمال 

آشکار شدن آن برای مردم بود. 
حالا که رئیس‌جمهور پزشکیان پیگیری این موضوع را اولویت خود 
اعلام کرده است، می‌توان نتیجه را حدس زد. زمان خوبی برای پیگیری 
این مسئله غیرواقعی در داخل مصرف می‌شود و تا چند وقت پروژه‌های 
رسانه‌ای- سیاسی فعال خواهد بود، خودی و دیگری ساخته می‌شود و 
در نهایت همان »تقریبا هیچ« برای مردم حاصل خواهد شد. فقط باید 
امیدوار بود که در این مسیر تعهدات هزینه‌دار جدید بین‌‌المللی برای 

ایران ایجاد نشود.
 حزب‌الله از 18 سال قبل 

که اسرائیل را شکست داد قوی‌تر است
هجده سال پس از جنگ ۳۴ روزه، حزب‌الله لبنان بر خلاف جنگ 34 
روزه، اکنون ارتشی با تسلیحات پیشرفته‌تر، نیروی رزمی بیشتر و مشروعیت 
بالاتری در لبنان و منطقه برخوردار است. جنگ با حزب‌الله بزرگ‌ترین 
چالش برای اسرائیل است چرا که زرادخانه آن تا ۱۵۰ هزار موشک در 

اختیار دارد و رزمندگانش در میدان‌های مختلف آبدیده شده‌اند.
این تحلیل را نشریه آمریکایی فارین پالیسی با اشاره به انفجار اخیر 
پیجرها در لبنان منتشر کرده و نوشت: احتمالاً عامل این عملیات اسرائیل 
بوده است. با وجود هشدار‌های آمریکا درباره اینکه انجام عملیات گسترده 
می‌تواند به جنگ تمام عیار منطقه‌ای ختم شود، اسرائیل بر جلوگیری از 
حملات حزب‌الله تأکید می‌کند. حمله پیجری می‌تواند آغازی بر یک نبرد 
نظامی علیه حزب‌الله در لبنان باشد یا تنها می‌تواند یک عملیات سری 
جدید در چهارچوب جنگ سایه طولانی بین اسرائیل و نیرو‌های نیابتی 
ایران باشد. اما این احتمال نیز وجود دارد که اسرائیل امکان اجتناب از 

افشای چنین نفوذی را نداشته و مجبور به عملیات شده است.
این حمله گامی برای بازیابی حیثیت خدشه‌دار شده سرویس جاسوسی 
موساد پس از حمله ۷ اکتبر حماس به‌شمار می‌رود. گمانه‌‌های مختلفی 
درمورد اینکه چگونه موساد توانسته چنین حمله‌ای را به انجام برساند 

مطرح است. 
حزب‌الله از روش‌های قدیمی برقراری ارتباط استفاده می‌کند. بعد از 
عملیات ۷ اکتبر، پرسنل حزب‌الله از استفاده از تلفن‌های شخصی اجتناب 

نموده‌اند و سید حسن نصرالله از رزمندگانش خواسته تا از شیوه‌های 
جایگزین برقراری ارتباط استفاده نمایند.

حزب‌الله احتمالاً پس از این حمله اقدام به ارزیابی مجدد کل دستگاه 
امنیت داخلی خود خواهد کرد تا با شناسایی شکاف‌های موجود در امنیت 
عملیاتی‌اش، مهارت‌های اعضایش را ارتقا ببخشد. یکی از دلایل این حمله 
پیجری، همانند ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در تهران در اواخر 
جولای این بوده که موساد مصمم به ترمیم وجهه و اعتبار خویش است. 
قبل از حمله ۷ اکتبر، اطلاعات اسرائیل از اعتبار و آوازه بالایی برخوردار 
بود و شاهکار‌های اطلاعاتی آن در فیلم‌های جاسوسی‌ای نظیر فیلم مونیخ 

اسپیلبرگ و سریال فائودا بازگو می‌شدند. 
حوثی‌ها در یمن، گروه‌های شبه نظامی در عراق و سوریه و دیگر 
نیرو‌های نیابتی ایران اکنون شروع به اتخاذ اقدامات احتیاطی بیشتری 
خواهند کرد. این می‌تواند شیوه‌ای را که این گروه‌ها با یکدیگر ارتباط 
برقرار می‌کنند تغییر دهد که به نوبه خود می‌تواند تأثیر مستقیمی بر 

هماهنگی میان آن‌ها شود. 
هرچند بازیگران مختلف حاضر در درگیری‌های منطقه ادعا می‌کنند 
که می‌خواهند از بروز یک جنگ تمام عیار اجتناب ورزند، اما همچنان 
ممکن است چنین جنگی همچون رویارویی جولای ۲۰۰۶ اسرائیل 
و حزب‌الله رخ بدهد. می‌توان استدلال کرد که آن جنگ یک شکست 
استراتژیک برای اسرائیل بود، زیرا حزب‌الله از زمان پایان آن جنگ به 

مراتب قدرتمندتر شده است.
حزب‌الله اکنون 18 سال پس از جنگ 34 روزه، یک سازمان نظامی 
کاملًا متفاوت با تسلیحات پیشرفته‌تر، نیروی نظامی بیشتر و مشروعیت 
بالاتر نه تنها در لبنان بلکه در منطقه است. همان‌گونه که ست جونز و 
دانیل بایمن اخیراً به درستی گفته‌اند، جنگ با حزب‌الله، بزرگ‌ترین چالش 
اسرائیل در دهه‌های اخیر خواهد بود. با این حال، شرایط دارد دقیقاً به 

همان سمت پیش می‌رود.
حزب‌الله خود را ملزم خواهد دانست که به حمله پیجری پاسخ بدهد. 
حتی اگر حزب‌الله بگوید که نمی‌خواهد وارد جنگ شود، اما در حالی که 
اقدامات متقابل طرفین ادامه دارد و هرکدام به دنبال استقرار نیرو‌های خود 
به شکلی هستند که بتوانند از مزیت اقدام نخست برخوردار باشند، هرگونه 

ارسال پیام اشتباه می‌تواند هر دو طرف را به سمت درگیری سوق دهد.
اسرائیل خوب می‌داند که حزب‌الله حماس نیست. حزب‌الله از ارتشی 
متعارف با ۱۵۰ هزار موشک برخوردار است. و در میان کامل‌ترین، آموزش 
دیده‌ترین و پرمنابع‌ترین بازیگران غیردولتی در سیاست جهانی قرار دارد. 
مبارزان این گروه در جبهه‌های مختلف کارآزموده شده‌اند و در کنار سپاه 

پاسداران، کار با تسلیحات پیشرفته را آموزش دیده‌اند.
وقتی روزنامه رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت 

نعل وارونه می‌زند
روزنامه اعتماد ضمن کتمان واقعیت‌های برجام ادعا کرد سیاست 

خارجی ایران، انعطاف‌ناپذیر و در تقابل با توافقات بین‌المللی است.
یک محکوم پرونده فروش اطلاعات به بیگانگان، در روزنامه اعتماد 
نوشت: »متاسفانه مسئله سياست خارجي ايران فراتر از دوستي يا دشمني 
با اين كشور و آن كشور است و به تقابل با نظام جهاني هم منجر شده 
است. نمونه آن در عدم تصويب FATF يا صدور قطعنامه‌هاي شوراي 
امنيت با ۱۵ راي مثبت همه اعضاي آن عليه ايران است. آنچه باعث 
كاهش حمايت مردم از مجموعه سياست خارجي شد، در كنار ناكارآمدي 
سياست خارجي، همين تقابل با توافقات بين‌المللي است. توافقاتي كه 
موجب مي‌شود كشورهاي مثلا دوست و نزدكي نيز با ما همراهي نكنند 

و عليه ما راي دهند.
نكته مهم ديگري كه در سياست خارجي ايران مورد ابهام و سؤال است، 
عبور از مرحله انعطاف‌پذيري است. به عبارت ديگر سياست خارجي كشور را 
در حالت صفر و كي يا برد و باخت تعريف ميك‌نيم. نتيجه آن تاثيرپذيري 
شديد ما از تغيير مواضع كشورهاي ديگر است. به‌طور كلي هم صفر و 
كي شدن بازي روابط خارجي نادرست است و هم اينكه همه تخم‌مرغ‌ها 
را در سبد كي كشور قرار دادن موجب نقض استقلال در تصميم‌گيري 
مي‌شود كه هزينه سياستگذاري را زياد ميك‌ند و البته اين دو ويژگي دو 

روي كي سكه هستند.
پيش از آغاز به كار دولت مرحوم آقاي رئيسي در متني نوشتم كه اگر 
طرفداران دولت ايشان فكر ميك‌نند بدون حل مشكل برجام و در واقع بدون 

حل سياست خارجي مي‌توانند اندكي از وعده‌هاي انتخاباتي خويش را محقق 
كنند، معلوم است خيلي از مرحله پرت هستند ولي اگر توانستند بدون حل 
برجام اين كار را انجام دهند، معلوم است ما خيلي از مرحله پرت هستيم. 
سه سال گذشته و معلوم شد كه چقدر از مرحله پرت بودند. بالتبع امروز 
هم اين استدلال وجود دارد. البته حل مسئله خارجي بدون وفاق داخلي 
ممكن نيست كه خوشبختانه در اين دولت در دستور قرار دارد و ما را به 
حل مسئله خارجي نيز اميدوار ميك‌ند. به نظر من در قالب وفاق داخلي 
مي‌توان سياست خارجي را در مسيري قرار داد كه اغلب اين مشكلات در 

مسير مثبت قرار گيرند و اين كي مطالبه و ضرورت عاجل است«.
گزافه گویی محکوم امنیتی در روز نامه وابسته به الیاس حضرتی )رئیس 
شورای اطلاع‌رسانی دولت( در حالی است که برجام یک توافق بین‌المللی 
با ضمانت شورای امنیت بود که نه طرف ایرانی بلکه طرف آمریکایی و 
اروپایی آن را زیر پا گذاشتند. در همین موضوع FATF هم که عمدا وارونه 
روایت می‌شود، دولت روحانی با دور زدن مجلس و دادن تعهد مخفیانه، 
37 بند از 41 تعهد داده شده در اکشن پلن FATF  را به اجرا گذاشت 
اما ثمره واگذاری امتیازات هنگفت برجامی و اجرای چندین سال آن 37 
بند، نه کاهش تحریم‌ها بلکه دو برابر شدن آنها بود. بعد از آن هم که از 
آقای ظریف سؤال شد که چه تضمینی وجود دارد که پس از انجام 4 بند 
دیگر تحریم‌ها لغو شود و افزوده نشود، او بر اساس عبرت برجام پاسخ داد 

که هیچ تضمینی وجود ندارد.
اکنون سؤال این است که اگر آن همه انفعال دولت روحانی و واگذاری 

امتیازات یکطرفه انعطاف نبوده، پس انعطاف چیست؟ 
نکته بعدی این که فروش نفت ایران با برجام و FATF به زیر سیصد 
هزار بشکه رسید و تحریم‌های اقتصادی از 800 مورد به 1700 مورد افزایش 
یافت. اما دولت شهید رئیسی به اعتبار معطل نماندن در نقشه وقت‌کشی 
غرب توانست صادرات نفت را به بالای یک و نیم میلیون بشکه برساند، 
واردات معطل و موکول شده واکسن به برجام و FATF را اجرائی کند و 
واکسیناسیون کرونا را با موفقیت به سرانجام برساند، تجارت با کشورهای 
مختلف منطقه و فرامنطقه را توسعه دهد، رشد اقتصادی منفی شده را به 

رشد مثبت بالای 5 درصد برساند.
آیتی: مهم‌ترین نقطه ضعف پزشکیان

 بی‌برنامگی است
یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: من وقتی نشست خبری آقای 
پزشکیان را می‌دیدیم متوجه نشدم که برنامه و راهبرد او در حوزه‌های 

مختلف چیست. او کلی سخن می‌گفت.
مهدی آیتی، عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم به »نامه‌نیوز« 
گفت: »شاید مهم‌ترین نقطه ضعف آقای پزشکیان که از روز اول هم وجود 
داشت، بی‌برنامگی است. هر وقت از او می‌پرسند که برنامه شما چیست، 
ارجاع می‌دهد به برنامه پنج‌ساله و فرامین رهبر انقاب. اگرچه آقای 
پزشکیان سوابق خوبی به لحاظ سلامت نفس دارد اما تا اینجای کار نشان 
داده است از لحاظ اجرائی چندان قوی نیست و خیلی به حوزه دیپلماسی 
هم آشنا نیست. آقای پزشکیان در نشست خبری اخیرش هم به کلی‌گویی 
پرداخت. کلی‌گویی تا یک جایی کِشش دارد و مردم تا یک جایی پذیرای 
حرف‌های کلی هستند. دنیا هم پذیرای کلی‌گویی نیست. عرصه بین‌المللی 

بسیار پیچیده است و باید با برنامه و دقت جلو رفت«.
او ادامه داد: »آقای پزشکیان در جاهایی ضعف دارد. در مصاحبه 
مطبوعاتی اخیر به وضوح می‌شد ضعف‌هایش را مشاهده کرد و مهم‌ترینِ 
آنها نداشتن یا عدم ارائه برنامه دقیق است. آقای پزشکیان می‌گوید مرزها 
باید برداشته شود. این حرف دقیق نیست. کشورهای عضو اتحادیه اروپا بعد 
از جنگ جهانی پنجاه سال تلاش کردند تا چنین اتحادی بینشان شکل 
بگیرد که البته هنوز هم مشکلاتی در وحدت میان خود دارند؛ نمونه‌اش 
جدایی انگلیس. آقای پزشکیان در نشست خبری اخیرش از این دست 

سخنان بسیار مطرح کرد«.
این فعال سیاسی همچنین بیان کرد: »من فکر می‌کنم شرایط طوری 
پیش رفت که شاید آقای پزشکیان هم انتظار نداشت رئیس‌جمهور شود و 
اگر حمایت یکپارچه جبهه اصلاحات از او نبود حتما رئیس‌جمهور نمی‌شد. 
واقعیت این است که این جبهه اصلاحات بود که پزشکیان و روحانی را 
رئیس‌جمهور کرد«. آیتی در پایان گفت: »من وقتی نشست خبری آقای 
پزشکیان را می‌دیدیم واقعا متوجه نشدم که برنامه و راهبرد او در حوزه 
بنزین، جنگ اوکراین، جنگ غزه، برجام، خلق پول، آزادسازی پول‌های 
بلوکه‌شده، مذاکره با غربی‌ها و... چیست. نکته دیگر هم آن است که آقای 
پزشکیان در آخر جلسه در پی پرسش یکی از خبرنگاران درباره رفع حصر 
گفت که مشکل آقای کروبی حل شده است. او طوری سخن گفت که چنین 
القا شد که این موضوع در دوره او حل شده است اما چنین نیست و مشکل 

حصر آقای کروبی پیش از روی کارآمدن آقای پزشکیان حل شده بود«.

صفحه 2
پنجشنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۳
۱۵ ربیع‌الاول 1446 - شماره ۲۳۶۷۴

ایروانی:

اسرائیل برای جنایت لبنان باید پاسخگو باشد

بازدید گروسی از دستاوردهای هسته‌ای ایران

سفیر و نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل با محکومیت اقدام 
تروریستی سایبری اسرائیل در لبنان 
گفت: رژیم اسرائیل باید برای این تجاوز 

و جنایت فجیع پاسخگو باشد.
امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم 
ایران نزد سازمان ملل روز سه‌شنبه به وقت 
محلی در نشست اضطراری مجمع عمومی 

سازمان ملل سخنرانی کرد.
 وی در این نشست عنوان داشت: 
بر اساس مباحث عمومی که در نشست‌های 
قبلی مطرح شد و همچنین تصویب سه 
قطعنامه درخصوص مسئله فلسطین در 
دهمین نشست ویژه اضطراری مجمع 
عمومی در سال گذشته، جامعه بین‌المللی 
تعهد خود را برای پرداختن به نیازهای 
فوری انسانی در فلسطین اعلام کرده و 
خواستار آتش‌بس فوری در سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین و تحقق حق غیرقابل‌انکار 
فلسطینی‌ها برای تعیین سرنوشت و عضویت 
کامل آن‌ها در سازمان ملل متحد شد. 
همان‌گونه که از آن زمان تاکنون مشاهده 
کرده‌ایم، هیچ تغییر مثبتی در سیاست‌ها 
و اقدامات آپارتایدی رژیم صهیونیستی 
به وجود نیامده و فلسطینیان راهی جز 
مقاومت در برابر حملات وسیع و مخرب 
نیروهای رژیم اسرائیل و شهرک‌نشینان 
مسلح علیه سرزمین و مردم خود، از جمله 

زنان و کودکان‌شان، نداشته‌اند.
ایروانی خاطرنشان کرد: ما شاهد 
مقاومت شگفت‌انگیز برادران و خواهران 
فلسطینی خود در برابر تهاجم و بمباران 
وحشیانه و ناعادلانه نیروهای رژیم 
صهیونیستی اسرائیل هستیم که با حمایت 
چند کشور خاص صورت می‌گیرد و ناشی از 
سیاست‌های آپارتایدی و نسل‌کشی مقامات 
این رژیم است. اکنون بسیاری از ملت‌های 
آزادی‌خواه، مقاومت فلسطینی‌ها را به عنوان 
تلاشی برجسته و تحسین‌برانگیز شناخته‌اند.
سفیر ایران در سازمان ملل خاطرنشان 
کرد: دیوان بین‌المللی دادگستری در 
آخرین نظریه مشورتی خود که در نوزدهم 
ژوئیه صادر شد، تأکید کرد که اشغال 
سرزمین فلسطین توسط رژیم اسرائیل 
غیرقانونی است و به عنوان اعمال غیرقانونی 
بین‌المللی محسوب می‌شود که مسئولیت 
کامل این رژیم را به همراه دارد. در این 
خصوص، دیوان به‌طور صریح اعلام کرده 
است که رژیم اسرائیل موظف است به 
حضور غیرقانونی خود در سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین پایان دهد و فوراً تمامی 
فعالیت‌های شهرک‌سازی در این سرزمین‌ها 
را متوقف کند، علاوه ‌بر تخلیه کامل تمامی 
شهرک‌نشینان. همچنین، این رژیم موظف 
است خسارت‌های وارده به تمامی اشخاص 
حقیقی و حقوقی در سرزمین‌های اشغالی 

فلسطین را جبران نماید.

وی همچنین تصریح کرد: باید توجه 
داشت که اشغال توسط رژیم اسرائیل از 
مدت‌ها پیش در حال انجام است و این 
مسئله‌ای بسیار مهم است که این رژیم 
به‌طور عمدی آن را نادیده می‌گیرد. جای 
تعجب نیست که نماینده رژیم صهیونیستی 
در بیانیه‌ای که در این نشست ارائه داد، 
به اشغال غیرقانونی آن‌ها اشاره‌ای نکرد؛ 
مسئله‌ای که تمرکز اصلی این نشست 
است. به نظر می‌رسد دنیای آن‌ها از سال 
گذشته شروع شده و تنها دلیل مقاومت 
فلسطینی‌ها، که همان اشغال غیرقانونی 
رژیم اسرائیل از چند دهه پیش است، نباید 

مورد توجه قرار گیرد.
ایروانی همچنین بیان داشت: با توجه 
به اولین تعهد ما ذیل منشور سازمان ملل 
متحد، باید اقدامات مؤثر جمعی را برای از 
بین بردن این تهدید طولانی‌مدت برای صلح 
اتخاذ کنیم. اکنون زمان آن رسیده که ما 
به‌عنوان اعضای سازمان ملل متحد این 
تعهد را به انجام برسانیم. سرکوب اقدامات 
تجاوزکارانه رژیم اسرائیل و نقض صلح 
توسط آن و همچنین حل‌وفصل یا تعدیل 
این وضعیت، که به‌وضوح باعث نقض صلح 

شده، ضروری است.
وی افزود: در طول سال گذشته، 
نیروهای رژیم اسرائیل به اقدام تجاوزکارانه 
خشونت‌آمیزی علیه نوار غزه و سایر 
سرزمین‌های اشغالی دست زده‌اند که 
منجر به کشته شدن بیش از چهل‌هزار 
غیرنظامی فلسطینی شده است. در میان 
جنایات ادامه‌دار علیه غیرنظامیان در 
غزه، رژیم اسرائیل به تجاوزات و اقدامات 
تروریستی خود علیه غیرنظامیان در لبنان 

نیز ادامه می‌دهد.
سفیر ایران در سازمان ملل خاطرنشان 
کرد: تنها چند ساعت پیش، در اقدامی 
تروریستی سایبری، این رژیم دستگاه‌های 
ارتباطی در بیروت را منفجر کرد که منجر 
به کشته و زخمی شدن هزاران نفر از 
جمله سفیر جمهوری اسامی ایران در 
بیروت شد. جمهوری اسلامی ایران ضمن 
عرض تسلیت‌های صمیمانه خود به خانواده 
بازماندگان و دولت لبنان، به‌شدت این اقدام 
خرابکارانه و تروریستی توسط رژیم یاغی 
اسرائیل را محکوم می‌کند. رژیم اسرائیل 
باید برای این تجاوز و جنایت فجیع پاسخگو 
باشد. وی همچنین در ادامه اظهار داشت: 
واضح است که وحشی‌گری و بی‌رحمی 
این رژیم هیچ حد و مرزی ندارد. چه تعداد 
زنان و کودکان باید کشته شوند تا جامعه 
بین‌المللی تصمیم به مداخله بگیرد و به این 
ماشین جنگی ویرانگر و وحشی‌گر پایان 
دهد؟ تمامی عوامل خطر و تعاریف مندرج 
در ماده دوم کنوانسیون پیشگیری و 
مجازات جنایت نسل‌کشی جاری و ساری 
است؛ واقعیتی که مسئولیتی برعهده تمامی 

کشورهای عضو قرار می‌دهد تا از وقوع این 
جنایت جلوگیری کنند.

ایروانی افزود: با وجود اینکه مقامات 
رژیم اسرائیل مرتکب جنایات متعددی 
از طریق اشغال اراضی فلسطین، کشتن 
جابه‌جایی جمعیت‌های  و  فلسطینی‌ها 
فلسطینی شده‌اند، همچنان از مصونیت 
کامل برخوردارند. جای تأسف است که این 
رژیم مکرراً تعهدات خود ذیل منشور سازمان 
ملل متحد را نقض کرده است. علاوه ‌بر 
امتناع از پذیرش و اجرای تصمیمات مجمع 
عمومی، شورای امنیت و دیوان بین‌المللی 
دادگستری، همچنین از پیروی از قوانین 
بین‌المللی نیز سر باز می‌زند. این رژیم 
به‌طور مستمر اصول مندرج در منشور و 
کنوانسیون‌ها و قطعنامه‌های مربوطه را نقض 
می‌کند. از دیدگاه ما، نه‌تنها باید فلسطین 
به‌عنوان یک عضو کامل سازمان ملل متحد 
پذیرفته شود، بلکه اقدامات غیرقانونی رژیم 
اسرائیل باید تعهد تمام اعضای سازمان 
ملل را برانگیزد تا طبق ماده شش منشور، 

عضویت این رژیم در سازمان ملل را مورد 
بازنگری قرار دهند.

وی در پایان عنوان داشت:‌، مایلم تأکید 
کنم که با توجه به فوریت وضعیت و اهمیت 
پایان دادن به اشغال فلسطین و خاتمه دادن 
به سیاست‌ها و اقدامات آپارتایدی رژیم 
اسرائیل علیه فلسطینیان، جمهوری اسلامی 
ایران به نفع قطعنامه‌ای که در این خصوص 
تدوین شده رأی خواهد داد. همچنین لازم 
است که تعهد رژیم اسرائیل مبنی بر اجازه 
دادن به تمامی فلسطینی‌های آواره برای 
بازگشت به سرزمین‌شان و بازگرداندن 
اموال آن‌ها، و نیز پرداخت غرامت به 
تمامی افراد آسیب‌دیده در سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین، تأیید شود. علاوه‌ بر 
این، مایلم اعلام کنم که حمایت جمهوری 
اسلامی ایران از این قطعنامه بدون تأثیر بر 
موضع ملی دیرینه و ثابت ما درخصوص 
مسئله فلسطین است که شامل عدم به 
رسمیت شناختن رژیم اسرائیل و تاریخ 

آغاز اشغالگری آن است.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در جریان آخرین دستاوردهای 
کشورمان در حوزه هسته‌ای قرار 

گرفت.
آژانس  مدیرکل  گروسی،  رافائل 
غرفه  از  اتمی  انرژی  بین‌المللی 
دستاوردهای صنعت هسته‌ای ایران در 
حاشیه شصت‌وهشتمین کنفرانس عمومی 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بازدید کرد.
در این بازدید که با همراهی محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
انجام گرفت، مدیرکل آژانس ضمن ابراز 
خشنودی از پیشرفت‌های کشورمان در 
بخش‌های مختلف صنعت هسته‌ای، در 
جریان آخرین دستاوردهای کشورمان در 

این حوزه قرار گرفت.
رویداد »پنجاه سال فناوری هسته‌ای 

در ایران؛ روایت موفقیت‌ها« برگزار شد
کارشناسان صنعت هسته‌ای در جریان 
برگزاری رویداد »پنجاه سال فناوری 
هسته‌ای در ایران؛ روایت موفقیت‌ها« به 
ارائه دستاوردهای برنامه هسته‌ای ایران 
در ۴ محور نیروگاه‌های اتمی، راکتورهای 
تحقیقاتی، چرخه سوخت هسته‌ای و 
کاربرد پرتوها و نیز تولید سوخت هسته‌ای 

و مدیریت پسماند پرداختند.
به گزارش ایرنا؛ محمد اسلامی شنبه 
شب ۲۴ شهریور ۱۴۰۳ در صدر هیئتی 
برای شرکت در شصت و هشتمین نشست 
سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی به اتریش سفر کرد.
همچنین در نمایشگاه جانبی این 
کنفرانس، توانمندی‌های صنعت هسته‌ای 
کشورمان از جمله در حوزه‌های کاوش 
ربات، اپلیکیشن‌های ربات در صنعت 

هسته‌ای، تولید انرژی پاک و پایدار، 
رادیودارویی و صنعتی؛  محصولات 
سیستم‌های اندازه‌گیری هسته‌ای و نیز 
توانمندی‌های ایران در زمینه توسعه 
فناوری پلاسما در حوزه صنعت، محیط 
زیست، درمان و سلامت، امنیت غذایی و 
نیز اقدامات انجام شده در زمینه پسمانداری 
هسته‌ای توسط متخصصان و کارشناسان 

ایرانی به بازدیدکنندگان معرفی شد.
دیدار اسلامی با مقامات کشورهای 
عراق، بورکینافاسو، کنیا و ارمنستان

 محمد اسلامی، در جریان سفر به وین 
برای شرکت در شصت و هشتمین کنفرانس 
عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، 
با مقامات کشورهای عراق، بورکینافاسو، 
کنیا و ارمنستان در این نشست با سرفصل 
گسترش روابط و دیپلماسی صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشورمان دیدار و گفت‌و‌گو کرد.

دیدار با نعیم العبودی، وزیر علوم عراق 
با محمد اسلامی، یکی از این دیدارها بود 
که در آن دو طرف ضمن اشاره به روابط 
دوستانه تاریخی دو ملت ایران و عراق بر 
لزوم ایجاد و توسعه همکاری‌های هسته‌ای 
دو کشور در حوزه‌های رادیودارو، کشاورزی 

هسته‌ای و صنعت تأکید کردند.
در این دیدار معاون رئیس‌جمهور 
کشورمان از طرف عراقی برای بازدید 
از نمایشگاه دستاوردهای پنجاه ساله 
صنعت صلح‌آمیز هسته‌ای ایران در حاشیه 
کنفرانس عمومی و همچنین سفر به ایران 
به منظور توسعه تعاملات دو کشور دعوت 
کرد. همچنین رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران در ادامه دیدارهای خود میزبان وزیر 
علوم کنیا در حاشیه برگزاری این کنفرانس 
در وین بود. در این دیدار اسامی ضمن 

اشاره به آمادگی ایران برای انتقال تجربیات 
خود در صنعت هسته‌ای، بر مساعدت هرچه 
بیشتر کشورمان برای همکاری با کنیا در 
حوزه‌های حوزه‌های رادیودارو، مراقبت‌های 

بهداشتی و آموزش تاکید کرد.
در این دیدار طرف کنیایی نیز با اشاره 
به نیاز کشورش به توسعه بخش بهداشت 
و درمان با توجه به هزینه بالای واردات 
تجهیزات و رادیوداروها از کشورهای غربی 
نسبت به توسعه همکاری‌های دو کشور در 

این زمینه ابراز آمادگی کرد.
محمد اسلامی همچنین با وزیر علوم 
و آموزش عالی بورکینافاسو در حاشیه 
کنفرانس عمومی آژانس در وین دیدار و 
گفت‌وگو کرد. اشاره به سابقه‌ روابط دوستانه 
دو کشور و همچنین تاکید بر لزوم توسعه‌ 
همکاری‌ها در زمینه‌های پزشکی هسته‌ای، 
کشاورزی هسته‌ای، آموزش نیروی انسانی 
و نیز بررسی احداث و تجهیز لابراتوارهای 
تولید رادیودارو در بورکینافاسو از دیگر 
مواردی بود که در این دیدار دو طرف بر 
آن تاکید داشتند. روز گذشته رئیس سازمان 
انرژی اتمی کشورمان با معاون وزیر انرژی 
و زیرساخت ارمنستان در حاشیه کنفرانس 
عمومی آژانس در وین اتریش دیدار و 

گفت‌وگو کرد.
در این دیدار طرف ایرانی ضمن اعلام 
آمادگی برای تبادل تجربیات دو طرف در 
حوزه‌های نگهداری نیروگاه‌های هسته‌ای، 
ایمنی هسته‌ای، پزشکی هسته‌ای از 
طرف ارمنستانی دعوت کرد از نمایشگاه 
دستاوردهای هسته‌ای سازمان انرژی 
اتمی ایران در حاشیه این کنفرانس 
بازدید به عمل آورد. معاون وزیر انرژی 
و زیرساخت ارمنستان نیز در این دیدار 

ضمن استقبال از پیشنهاد طرف ایرانی، 
نسبت به ایجاد کارگروه مشترک به منظور 
احصای موضوعات مورد علاقه ‌دو طرف 
برای همکاری در زمینه صلح‌آمیز انرژی 

هسته‌ای ابراز علاقه‌ کرد.
ایران از تجربه تامین تجهیزات ایمنی 

 پرتویی اتحادیه اروپا 
استفاده خواهد کرد

جلسه نمایندگان نظام ایمنی هسته‌ای 
کشور، نمایندگان آژانس و همچنین 
نمایندگان کمیسیون اروپایی در حاشیه 
برگزاری شصت و هشتمین کنفرانس 
عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
وین برگزار شد. محور اصلی این جلسه، 
تقویت زیرساخت‌های نظارتی مرکز نظام 
ایمنی هسته‌ای ایران از طریق تامین 
تجهیزات لازم توسط آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی بود.
در این نشست ضمن بحث و گفت‌وگو 
در مورد رفع موانع تامین تجهیزات مورد 
نیاز آزمایشگاه‌های مرکز نظام ایمنی 
هسته‌ای؛ مقرر شد از تجربه موفق تامین 
تجهیزات ایمنی پرتویی توسط اتحادیه 
اروپا برای مرکز نظام ایمنی هسته‌ای 
کشور استفاده شود. همچنین در نشست 
دیگری که با حضور نمایندگان مرکز نظام 
ایمنی هسته‌ای ایران، نمایندگان کمیسیون 
اروپایی و کنسرسیومی متشکل از نهادهای 
نظارت هسته‌ای اروپای شرقی برگزار شد؛ 
شرکت‌کنندگان با مرور پیشرفت‌های 
به‌دست آمده، در زمینه فعالیت‌های آتی 
طرفین به‌منظور پیشبرد اهداف پروژه 
تقویت زیرساخت‌های نظارتی مرکز نظام 
ایمنی هسته‌ای کشور، بحث و تبادل 

نظر کردند.

گفت و شنود

جا نمیشه!
گفت: مگه سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به اشتباه 
زبانی رئیس‌جمهور کشورمان که آمریکايی‌ها را برادر خطاب کرده بود! 

چی گفته؟!
گفتم: متیو میلر، گفته است »‌این برادری باید در عملکرد 
نشان داده شود نه در گفتارشان. اگر آنها می‌خواهند برادری 
با آمریکا را نشان دهند باید حمایت از گروه‌های تروریستی و 
تشدید فعالیت‌های هسته‌ای خود را متوقف کنند و از انتقال 

موشک به روسیه جلوگیری و حقوق بشر را رعایت کنند‌«!
گفت: راست گفته‌اند »‌به مُرده که رو بدی کفن خودشو خراب 
می‌کنه‌«! رئیس‌جمهور ما داشت می‌گفت ما با همه مردم دنیا یک 
خانواده هستیم و برادریم و درباره آمریکا می‌خواسته بگه »‌بر پدرت 
لعنت‌«! اما، »‌برَ‌« را که گفته بقیه‌اش را اشتباهی بر زبان آورده! همین!
گفتم: طرف برای یک خانواده کارت دعوت به عروسی 
فرستاده بود و نوشته بود؛ جناب آقای فلان و خانواده غیر از 
 اون پسر وسطی معتادِ بی‌شعورِ احمقِ دزدِ قاتلِ خاک بر سرِ‌.‌.. 

و صدتا فحش دیگه که توی این کارت جا نمیشه!

نماز جمعه این هفته تهران به 
امامت حجت‌الاسلام و المسلمین 
سید محمدحسن ابوترابی‌فرد 
اقامه خواهد  تهران  دانشگاه   در 

شد.

به گزارش ایرنا، طبق روال 
در‌های دانشگاه تهران از ساعت 
۱۰:۳۰ صبح برای حضور نمازگزاران 
بازگشایی خواهد شد و آغاز برنامه‌ها 

از ساعت ۱۱ خواهد بود.

در دانشگاه تهران

نماز جمعه تهران به امامت 
حجت‌الاسلام والمسلمین ابوترابی‌فرد اقامه می‌شود

میلاد و مبعث پیامبر مکرم اسلام، تکامل اسلامی بود که همه پیامبران 
پیش از ایشان، مردم و جامعه را به آن بشارت داده و رهنمون کرده بودند. 
حقیقت و اصل دین یکی و آن هم اسلام است ولی شریعت‌ها نظیر یهودیت 
و مسیحیت مثل شریعه‌ها و آبشخورها مختلف است. هر پیغمبری با توجه 
به سطح فهم و کشش عقل مردم زمانش، قسمتی از همان اسلام یگانه 
را بیان نمود و رعایت احکامش را از آنان خواست. هر شریعتی نسبت به 
شریعت پیش از خود، کامل‌تر بود و نسبت به بعد از خود، خیر. تا در نهایت، 
اسلام، توسط پیامبر خاتم تکمیل و توسط امامان پس از او تشریح گردید 
و برای هدایت انسانِ تا انتهای تاریخ کافی شد‌، چراکه این مجموعه منظم 
می‌تواند عقل و هوش بشر را سیراب و اقناع کند و سعادت دنیا و آخرت 

او را تضمین نماید. سلام خدا و خوبان نثار پیامبران امامان.
پیامبر ما که جامع پیامبران گذشته است در شرایطی به دنیا آمد 
که جهان غرق در ظلمت بود و جهالت موج می‌زد و مردم عالم، ناامید از 
نجات خود از ستم شاهان و خشونت و تبعیض و فساد و تباهی و فقر، به 
امید مُردن، زندگی می‌کردند. شریعت‌های گذشته تحریف شده و هرگز 
عقل بشر را سیراب نمی‌کردند.‌ پرستیدن بت‌ها عادت بود و تمکین به 
اراده مستکبران و راضی شدن به طبقه تحمیل شده از جانب سرمایه‌داران 
قانون زندگی شده بود. پادشاهان و سرمایه‌داران و اربابان کنیسه و کلیسا 
و بتخانه‌ها همکار و همراه در ظلم شده بودند. تنها راه نجات از آن زندگی 
سیاه و تباه، مرگ بود و تنها فرشته‌ای که مردم بیچاره می‌شناختند، همان 
بود که جان ده ده و صد صد آنها را در گرسنگی و جنگ و بیماری می‌گرفت. 
میلاد پیامبر اسلام زمانی اتفاق افتاد که توان فهم و استدلال بشر، 
رشد کرده و برای دریافت معارف حقیقی از تشنگی به عطش رسیده 
بود‌، ولی با دین تحریف شده و عقل عقیم شده و شکم گرسنه و گُرده 
ستمکِش، سیراب و قانع نمی‌شد. و جاهلیت، هوائی بود که جهان در آن 
نفس می‌کشید. اگرچه تنها به اعراب پیش از اسلام نسبتش دادند ولی 
جاهلیت هرگز منحصر در اعراب نبود. گزارش‌های تاریخی از تمام نقاط 
دنیای کشف شده آن روز، گویای انحطاطی بود که به نهایت رسیده بود. 
اگر اعراب جاهلی سوسمار می‌خوردند، به گواه »ویل دورانت« تا چندصد 
سال بعد از آن هم، گوشت انسان را برای خوردن در بازارهای اروپا خرید 
و فروش می‌کردند. رازهای اروپای وحشی آن زمان را می‌توان درکتاب 
»تعالیم اسلام در اروپا« که رساله دکتری »زیگرید هونکه« است جست 
و خواند و دید و فهمید که سطح فکر و فهم اروپاییان هم در آن زمان 

چندان نبوده است.
اگرچه مجلس و سنا و تقسیم قدرت داشتند ولی همان‌ها را هم به 
خدمت جاهلیت درآورده و در خشونت و خون امثال»کلوسئوم« ذبح کرده 
و دانشمندان و اندیشمندان و هنرمندان خود را هم، مثل بسیاری از نقاط 
جهان، به اسارت خواست خود گرفته بودند. از این نیز می‌گذریم که برخی 
معتقدند سقراط و افلاطون و ارسطو فلسفه را از حکمت ایرانیان به ارث 
برده بودند و برخی معتقدند از همین فلاسفه کسانی بودند که با اسکندر 
همراه شده و پیش از سوزاندن کتابخانه‌ها، منابع را غارت می‌کردند و به 

یونان می‌بردند. بماند.
عبارت قرآن در مورد جاهلیت، به تعبیر علامه طباطبایی به منظور 
دوران »قبل از بعثت« است نه اینکه اعراب، در جاهلیت غرق بودند ولی 
غرب و شرق عالم در علم غلت می‌زدند. اگر پیامبر مکرم اسلام در اروپا 
مبعوث می‌شد هم عبارت جاهلی به کار برده می‌شد چراکه این عبارت 
به معنی دوره‌ای است که جاهلانه‌ها زیاد و رسم‌های احمقانه رایج بوده 
است. امروزه مگر باتوجه به رشد سرسام‌آور علم و دانش، اقدامات جاهلانه 
کم است؟ همین رسم کشتار دلفین و نهنگی که در دانمارک با بدترین 
شیوه انجام می‌شود؛ آزار و شکنجه گاوها در مسابقات گاوبازی اسپانیا؛ 
 برده‌داری جنسی و بهره‌کشی از زن و... و همین نسل‌کُشی بی‌نظیر 
یک سال اخیری که اسرائیل و آمریکا و انگلیس و فرانسه و آلمان و برخی 
قارون‌های خرفت، علیه مردم بی‌دفاع و زن و کودک فلسطین انجام 
می‌دهند و برای چادرهای برزنتی، بمب دوهزار پوندی استفاده می‌کنند. 

این عقلانیت است یا جاهلیت و یا به خدمت گرفتن علم برای جهل؟ 
گرچه باید بین عقل و علم، تفاوت گذاشت ولی جنایاتی که در دوره 
به ظاهر علمی و عقلی توسط انسان کراواتی و رژ مالیده صورت گرفته، 
هرگز قابل مقایسه با جنایات دوران جاهلی اعراب نیست. جنگ جهانی 
اول و دوم و قحطی انگلیسی در ایران، بمباران اتمی هیروشیما و ناکازاکی 
و نبرد وردن و بوسنی، کشتار مسلمانان میانمار و... در همین صدسال 
اخیر، توسط چه کسانی انجام شده و اینها به چه مشهورند؟ زنده به گور 
 کردن دختران وحشتناک‌تر بود یا عروسک لولیتا؟ عصبیت در کشتار 
»سن بارتلمی« فرانسه شرم‌آور است یا عصبیت عرب جاهلی؟ اگر اروپای 
قرن 9 میلادی که در آن‌، ساعت شماطه‌دار اهدائی خلیفه عباسی به 
شارلمانی پادشاه فرانسه را به بهانه »حلول جن و ارواح خبیثه« در آن، از 
پیشانی کاخ پایین کشیده و خراب کردند را در دوره جاهلی اروپا بدانیم، 
توسل و تبرک جستن به فلان عضو »گاو وال استریتی« در قلب نیویورک 
امروزی را باید چه بنامیم؟ اگر قرون وسطی را دوران سیاه و تباه و تقابل 
با علم و عقل بدانیم، ممنوعیت اظهارنظر در مورد صهیونیزم و برخورد 
خشن با اساتید و دانشجویان حامی آزادی و فلسطین در دانشگاه‌های 

آمریکا را چه می‌توان نامید؟
دوره انگیزیسیون اگر شرم‌آور است، یک بار دیگر می‌توان سؤالات 
سناتورهای آمریکایی از مدیر »تیک تاک« را مرور کرد و معنی تفتیش 
عقاید را فهمید. اگر دادگاه ادعائی گالیله صحت دارد، نحوه برخورد غرب با 
دانش هسته‌ای ایران را هم می‌توان ملاحظه نمود. اگر»سانسور« در قرون 
وسطی نماد گزینش‌های ناروا شد، می‌توان رویکرد رسانه‌های ضدانقلاب را 
در ضریب صد به خبر بد و ضریب صفر به خبر خوب ایران را دید که »هرگز« 
از ایران خبر خوب نمی‌دهند. خشونت حیرت‌آور و واقعی صهیون‌ها علیه 
زنان و کودکان را بایکوت می‌کنند ولی از» افزایش خشونت در ایران« خبر 
واهی می‌بافند. اگر اتحاد کلیسا و کاخ، باعث جنگ‌های 196 ساله صلیبی 
علیه مسلمانان شد، امروزه می‌توان اتحاد نهادهای حقوق بشری و برندگان 
صلح نوبل با سران مستکبر جهان در» لال مانی« در برابر جنایات اسرائیل 

در فلسطین را دید. و از این‌گونه مثال‌ها فراوان است.
اگر زمانی بردگان را برای پارو زدن کشتی‌های استعمار به کار 
می‌گرفتند، اکنون، گروه گروه »بردگان رسانه‌ای« را برای سیاه‌نمایی 
ایران در رسانه‌ها و فراخوان‌های خود استخدام می‌کنند که مأموریت 
سیاه‌نمایی، اغراق و دروغگویی دارند و برای این کار پول و اعتبار و 
مجوز اقامت می‌گیرند. با جعل آمار و ضریب اخبار مرتبط با افاغنه در 
ایران، افکار عمومی ایرانیان را تحریک و مخدوش می‌کنند و از آن سو 
گروهی دیگر از همین رسانه‌های ضدانقلاب، از برخورد خشن پلیس ایران 
با همین اتباع، خبرسازی می‌کنند و افکار عمومی جهان و افغانستان و 
محافل حقوق بشری را تحریک و مغشوش می‌کنند. و حال آنکه هر دو 
گروه این رسانه‌ها از یک اتاق فکر و فرمان، دستور و حقوق می‌گیرند. این 

همان تبادل آزاد اطلاعات و اخباری بود که می‌گفتند.  
در داخل هم فتنه‌گران توبه نکرده که دستِ نشَُسته بر سفره 
نشسته‌اند داریم. مردم در شهر، گشت ارشاد نمی‌بینند ولی »یائسگان 
سیاسی« که کاسب و غوغازیست‌اند، دروغ می‌بافند تا دیده شوند و 
از چشم نیفتند. معرکه در خیابان‌های تل‌آویو و نیویورک و شهرهای 
اروپاست و مهلکه در فلسطین؛ ولی این بردگان رسانه‌ای در ایران چشم 
می‌گردانند و تجسس می‌کنند و پلیس عزیز و خدوم را چنگ می‌کشند. 
مثل نفرتی که دزدها از کلانتری و رانندگان بی‌گواهینامه از پلیس و دزد 
از قاضی و... دارند. پس جاهلیت در اعراب پیش از اسلام منحصر نبود و 
جنایات قرون وسطایی خاتمه نیافته و علم سرگردان امروز برای سعادت 
بشر کافی نیست. علمِ از خدا بی‌خبر، فقط تیغ ستمگران را تیزتر می‌کند 
و ستمدیده را تکه پاره‌تر. سخن باید عالمانه باشد نه شادانه. ستمگر تا 
ستمگر است هرگز با ستمدیده دوست نمی‌شود چه رسد به برادر. این 

آموزه عقل و قرآن است.
پیامبر ما به تصریح قرآن با دشمنان حربی، شدید و خشن بود و با 
مردم و مؤمنین، مهربان. خدایی که مسلمانان را برادر می‌داند، فتنه را 
بدتر از قتل و دشمنان دست به قبضه بی‌امان می‌داند. انسان، همیشه 
به »محمد« محتاج بوده و امروز محتاج‌تر است. و مسلمانان به صادق 
آل‌محمد همیشه محتاج بوده‌اند و امروزه محتاج‌تر. انسان، هم برای فهم 
کلیات حقیقت خدا و خلقت و خود، به حضرت مصطفی محتاج است و 
 هم در فهم جزئیات دین به امام صادق. سام خدا و خوبان نصیب این 
دو مولود مبارک که با دین و مذهب، بشر را از دوره جهل و آفت تحریف 

و توطئه مرجئه نجات دادند. 

همیشه محتاج رسول خدا)ص(
و امام صادقیم)ع( 

محمدهادی صحرایی

یادداشت میهمان


